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Z radnice a zastupitelstva

Slovo starostky

Vážení čtenáři,

nejprve bych chtěla poděkovat betonárce, 
kunratické provozovně CEMEX za její dar 
naší městské části, a to za vybetonování pod-
loží pod všemi venkovními pingpongovými 
stoly. Jejich časté využívání vedlo k prošla-
pání dolíků a nebezpečí úrazu. Společnost 
CEMEX nám v loňském roce přispěla rovněž 
na výsadbu nových stromů. Také velký dík 
patří místní firmě WISSA, spol. s.r.o., která 
nás pravidelně zásobuje cukrovinkami. Letos 
si je vychutnají děti na zahradní slavnosti 
v základní škole.

V květnu a začátkem června celou naši 
zemi šokovala změna daně z nemovitostí, kte-
rá nás všechny zasáhla brutálním zvýšením 
zhruba o 100 %. Daň z nemovitosti je zatím 
příjmem územních samospráv. Tato daň je 
naším jediným jistým příjmem, u kterého 
jsme se zavázali, že jej „neprojíme“, ale celý 
budeme využívat pouze na investice. V roce 
2019 náměstek pražského primátora pro fi-
nance Pavel Vyhnálek z hnutí PRAHA SOBĚ 
na sněmu všech pražských starostů prohlásil, 
že městské části, které nezvýší daň z nemovi-
tosti, nemohou počítat s dotacemi ze strany hl. 
m. Prahy (HMP). Protože jsme na investič-
ních dotacích HMP závislí, přistoupili jsme 
jako mnoho jiných městských částí na zvýšení 
velikostního koeficientu daně z nemovitosti 
na „5“. Nikdo tehdy netušil, že v roce 2024 
dojde ke snížení příjmů krajů z rozpočtového 
určení daní a Parlament ČR kompenzuje je-
jich výpadek navýšením daně z nemovitostí. 
Nesouhlasíme s takto dramatickým navýše-
ním daně z nemovitostí (cca o 80 % v případě 
Kunratic, někde stoupla daň i pětinásobně). 
Proto jsme využili možnost vyjádřit se k ná-
vrhu vyhlášky hl. m. Prahy o výši koeficientů 
pro výpočet daně z nemovitých věcí pro rok 
2025, tj. podpořili jsme snížení místního ko-
eficientu pro naši městskou část ve výši 1,5, 
což znamená snížení daně z nemovitosti pro 
příští rok o cca 20 %. Variantou bylo ponechat 
místní koeficient ve výši 2,0, ale myslím si, 
že daň z nemovitosti je v současné době pro 
některé obyvatele Kunratic natolik vysoká, že 
snížení příjmů z této daně o cca 5 milionů 
korun náš rozpočet zvládne. Teď je již vše zcela 
na rozhodnutí HMP.

Protože se již blíží doba letních prázdnin 
a dovolených, přeji Vám, abyste si je krásně 
užili a načerpali na nich mnoho sil.

Lenka Alinčová
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Z radnice a zastupitelstva

Letošní léto bude po dopravní stránce 
náročné. Kunratice totiž čekají hned tři 
velké stavební akce na rekonstrukce ko-
munikací. 

Největší stavbou, co se týče zásahu do 
provozu, bude oprava zpomalovacích 
prahů v ulici K Verneráku. Za 15 let exi-
stence jsou už vzhledem k velkému počtu 
projíždějících aut na hraně technické ži-
votnosti a především na nájezdech je již 
patrný značný pokles dlažby. Zastupitel-
stvo jednomyslně rozhodlo, že ve chvíli, 
kdy je nutná takto rozsáhlá oprava, bude 
na zpomalovacích prazích vyměněn i po-
vrch. Stávající kostky budou nahrazeny 
povrchem asfaltovým. Cílem tak je nejen 
prodloužit jejich životnost, ale i snížit 
hluk z jízdy aut. Stavební práce by firma 
měla provádět zhruba měsíc při kompletní 
uzávěře celých křižovatek. Objízdná trasa 
bude po celou dobu stavby směřována 
přes Kunratickou spojku. 

Druhou akcí bude rekonstrukce ulice 
Odboje a Ratajova (úsek Do Dubin – Za 
Hájovnou). Na tyto ulice existuje platné 
stavební povolení a již byla vysoutěžena 
stavební firma, která v letních měsících 

upraví tyto ulice ze současného žalostného 
stavu na ulice s novým povrchem, zelení 
a parkovacími místy v režimu obytné zóny. 

Třetí velkou stavbou je rekonstrukce 
ulice K Betáni. Její opravu měl původně 
realizovat Magistrát hl. m. Prahy, nicméně 
vzhledem k tomu, že hl. m. Praha v sou-
časné době zcela rezignovalo na rekon-
strukce komunikací, které nemá ve správě, 
jsme požádali o převod práv ze stavebního 
povolení a tuto důležitou spojnici pro ce-
lou oblast Zámeckého parku opravíme ve 
vlastní režii, tedy i za vlastní peníze. V sou-
časné chvíli probíhá soutěž na zhotovitele. 
Hotovo by mělo být v průběhu léta. V rám-
ci rekonstrukce bude opravena vozovka, 
chodníky a bude řešeno též parkování. Re-
konstrukce všech uvedených staveb bude 
financována z daně z nemovitostí.

Na radnici dobře víme, že každá stavba 
přináší omezení provozu pro řidiče, cyklis-
ty i chodce. Je to nepohodlné a také hluč-
né. Proto bych poprosil o jedno. Vydržme 
to, protože když toto přečkáme, odměnou 
nám budou nové, opravené ulice. 

  
Ondřej Nováček, místostarosta

Těší mě, že na každém výletě pro senio-
ry se objevují nové tváře, že nejezdí stále 
stejná skupinka. Jenom mě mrzí, že nám 
zbývají volná místa v autobusu. My za ně 
sice cestovní kanceláři CK2 neplatíme, ale 
je škoda nevyužít plné kapacity autobusu. 
Nedávno mi říkala jedna bývalá účastnice 
ze Zeleného údolí, která s námi ze zdravot-
ních důvodů už nejezdí, že díky výletům 
si našla v Kunraticích přátele. Na prvním 
výletě za relikviářem svatého Maura v Be-
čově nad Teplou a do zámku v Manětíně 
nám přálo počasí, ale na druhém výletě do 
zámku Jemniště a dendrologické zahrady 
v Průhonicích nás zaskočil déšť. Cestovní 
kancelář zareagovala pružně a podařilo se 
dohodnout ještě při odjezdu z Kunratic se 
správou zámku Jemniště, že můžeme při-
jet již dopoledne. Zámek je jinak ve všední 
dny do konce května uzavřen a funguje 
pouze na objednání skupin. Původně 

LETNÍ REKONSTRUKCE ULIC

Z výletů seniorů
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jsme měli prohlídku objednanou na pat-
náctou hodinu. Tak se nám podařilo pře-
stát největší déšť prohlídkou zámku. Při 
procházce v zámeckém parku již jenom 
chvílemi mrholilo. Jenom nevím, co říkali 
majitelé zámku Šternberkové na to, že jim 
kunratičtí senioři v parku vysbírali všech-
ny hřiby dubové a lišky. Při prohlídce 
dendrologické zahrady v Průhonicích už 
chvílemi vysvitlo i sluníčko. Takže nebylo 
divu, že nakonec se všichni sešli v místní 
cukrárně se zahrádkou.

Lenka Alinčová

  

40. ročník Kunratického Dětského dne

Upozornění na pravidla při ochraně osobních 
údajů, tzv. GDPR

Na akcích budou pořizovány audiovizuální zázna-
my, které mohou být uveřejněny za účelem pro-
pagace například v Kunratickém zpravodaji nebo 
na webových stránkách MČ Praha-Kunratice.

Užitečné informace:
Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214
info@praha-kunratice.cz, 
Městská policie 156
Záchrana zvířat 773 772 771

25. 7. čtvrtek / Mše svatá v 18 hod. / kostel sv. Jakuba
Poutní slavnost sv. Jakuba 
1. 9. neděle / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Mše svaté s požehnáním do nového školního roku
6. 9. pátek / promítání po 20. hodině/ zámecký park 
Letní kino – Jedeme na teambuilding
Od 19 hodin vystoupí k poslechu kunratický Kurnik Petra Nedvěda. Přijďte do kina 
před závěrem léta.

7. 9. sobota / 14 hod. / Kostelní náměstí
Zažít Kunratice jinak  
Komunitní festival, pořádá Kunratice žijou, z. s.

8. 9. neděle / 9:30 hod. /
Pohádkový les
Navštivte zábavnou akci pro rodiny s dětmi. Pořádá RC U Motýlků.

14. 9. sobota / 10:15 - 18 hod. / zámecký park
Babí léto 
Tradiční akce na sklonku léta v parku Kunratického zámku. Spolupořádá Divadlo  
v parku a MČ Praha-Kunratice. 

15. 9. neděle / 14-18 hod. / a 16. 9. pondělí / 8-18 hod. / kunratická radnice 
Výstava hub a jiřinek 
Tradiční podzimní akce pro milovníky hub a jiřinek 

20. - 22. 9 pátek až neděle
Kunratické vinobraní 2024
V prostoru za zámeckým parkem výběr z odrůd bílých i červených vín 

červenec, srpen a září 2024

Volný čas
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3  Slovo starostky  
3 Letní rekonstrukce ulic
  Kunratice čekají hned tři velké stavební akce na rekonstrukce komunikací.  
4 Jarní vítání kunratických miminek
  Do knihy zápisu o uvítání do života přibylo devět holčiček a osm chlapečků.  

Aktuálně

5 Dohoda k pozemkům v Zeleném údolí  
  Technická správa komunikací přebere do správy ulice a chodníky v Zeleném údolí.  
5 Hřiště pro děti  
  Vracíme dřevěná zvířátka do zámeckého parku. 
6 Bezpečnost seniorů v kyberprostoru 
  Kyberšmejdi jsou pro seniory velkou hrozbou.
7 Máme kde postavit hřiště pro teenagery?  
  Získat pozemek na hřiště pro teenagery není jednoduché.  
7 Zkušenosti se skateparkem z Čakovic  
7  Podaří se nám v Kunraticích najít a realizovat prostor, který by byl atraktivní i pro 

starší děti? 
8 Parkování v Zeleném údolí  
  Lokalita Zelené údolí je problematická jak kvůli bezpečnosti, tak kvůli nedostatečné 

kapacitě parkovacích stání kvůli návštěvníkům IKEM.  
8 Poslední dostavba v ZŠ Kunratice  
  Jediné, co ještě zbývá, je dostavět novou tělocvičnu.

Rozhovor

12–13 100 let kunratického fotbalu 
  SK Slovan Kunratice slaví sté výročí od založení klubu.

Historie 

14–15 Kunratická tvrz a zámek s hospodářským dvorem  
  Kunratický zámek není v současnosti stavbou, kterou by se Kunratice mohly pyšnit. V po-

sledních měsících se ale začalo blýskat na lepší časy.

Školství 

9 Jak na čtení s předškoláky a prvňáčky  
  Na tom, jaké bude dítě čtenář, se podílí nejen škola, ale celá rodina a blízké okolí dítěte. 
9  Školní klub  
  Místo setkávání, prostor, který dýchá svojí specifickou atmosférou, inspirativní, tvůrčí, 

respektující prostředí.

Sport

16 Memoriál Jarka Kokeše
  Fotbalový turnaj uspořádaný na počest Jarka Kokeše, který nás bohužel na konci minulého 

roku náhle opustil. 
16 Kunratický koš 
  Další ročník basketbalového turnaje mládeže

Kultura a spolky 

10  Ohlédnutí za Kunratickým dnem dětí
  Letos šlo o oslavu jubilejního 40. ročníku. 
10 Zažít Kunratice jinak v září popáté
  Přípravy na sobotu 7. září, kdy se uskuteční pátý ročník sousedských slavností Zažít 

Kunratice jinak. 
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Údržbě dětských i víceúčelových hřišť věnujeme velkou pozor-
nost. Všechna hřiště procházejí každoročně revizí a jsou pojiš-
těna. Při přípravě sportovišť na další sezonu jsme našli spoustu 
malých i velkých závad, a tak jsme se ihned pustili do práce. 
Někde byla vytržená vrátka, někde potrhané sítě na fotbalových 
brankách, jinde zase vandaly poškozené hrací prvky. Teď už je 
vše v pořádku. Nicméně kdybyste někde objevili novou závadu, 
neváhejte se ihned obrátit na kunratickou radnici. Za zmín-
ku stojí větší opravy na hřišti Jarka Kokeše v Zeleném údolí, 
nové sítě do branek na hřišti v Hornomlýnské, nový betonový 
podklad pod stoly na ping-pong, nová střecha u prvku ve vnit-
robloku na Floře a také doplnění houpaček na Vimperském ná-

HŘIŠTĚ PRO DĚTI 

Dohoda k pozemkům v Zeleném údolí 
Docela by mě zajímalo, kolik hodin (mluvíme o stovkách) jed-
nání a psaní dopisů nás nakonec stálo úsilí donutit všechny 
zúčastněné (hl. m. Praha –  odbory majetku, investic, dopravy, 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Technickou 
správu komunikací a vysoce angažované pražské politiky) k vy-
řešení problému vlastnictví a rekonstrukce komunikací v Ze-
leném údolí (ZÚ). My podle slibu, který jsem dala na jednání 
majetkové komise hl. m. Prahy (HMP), přebíráme od Prahy do 
údržby veškerou zeleň ve vlastnictví HMP v ZÚ. Podle infor-
mace ředitele odboru dopravy HMP padlo rozhodnutí na nej-

vyšší úrovni HMP a Technická správa komunikací (organizace 
zřízená HMP na údržbu a opravy pražských komunikací) bude 
přebírat do správy komunikace a chodníky v ZÚ. Už existuje 
reálný odhad na jejich opravy. Celkově se jedná o cca 80 milionů 
korun. TSK si již dělá harmonogram jejich oprav. Toto vypadá 
na reálné řešení. Že by se to po 16 letech urgencí skutečně po-
vedlo? Po všech zkušenostech z pražské politiky jsem opatrná, 
ale přesto mírně optimistická.

Lenka Alinčová

městí. Na piknikovém místě u revitalizovaného Vesteckého po-
toka při multifunkčním hřišti můžete také využít mobilní WC. 
Na hřištích byl také všude vyměněn písek, který má certifikát 
pro použití na dětských hřištích. Plánujeme také vybudování 
„pumptracku“, tedy hřiště, které tvoří uzavřený okruh pro jízdu 
na kole pro větší děti. To bude trošku větší oříšek, musíme nej-
dříve najít vhodný pozemek, kde se může takové hřiště postavit, 
a potom projít celým procesem stavebního řízení. Aby takové 
hřiště splnilo svůj účel, konzultujeme možnosti s odbornými 
firmami a starosty, kteří už taková hřiště mají. No a na závěr 
mám něco, co potěší asi každého. Vracíme dřevěná zvířátka do 
zámeckého parku. Kdysi tam zvířátka byla a dětem i dospělým 
se moc líbila. Bohužel podlehla zubu času. Začínáme drakem, 
kobylkou a sovím křeslem. Jak se vám líbí? Pokud máte návrh, 
jaká další zvířátka by mohla být dále pro nás do parku vyrobena, 
napište mi na hyza@praha-kunratice.cz .  

Ivan Hýža, místostarosta 

22. května jsme na kunratické radnici slavnostně přivítali mi-
minka, která se narodila v druhé polovině minulého roku. Do 
knihy zápisu o uvítání do života nám přibylo devět holčiček 

Jarní vítání kunratických miminek

Usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva MČ Praha-Kunratice ze dne 20. 5. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  schvaluje
–  účetní závěrku vč. výsledku hospodaření Městské části Praha-

-Kunratice sestavenou k 31. 12. 2023 v rozsahu: Rozvaha, Výkaz 
zisku a ztráty, Přehled o pohybu dlouhodobého majetku, Pře-
hled o peněžních tocích, Přehled o změnách vlastního kapitálu

–  účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Kunra-
tice, Praha 4, Předškolní 880 a rozdělení hospodářského výsled-
ku MŠ za rok 2023 ve výši 310 300,00 Kč do rezervního fondu

–  účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola 
Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 a rozdělení hospodář-
ského výsledku ZŠ za rok 2023 ve výši 851 075,80 do rezerv-
ního fondu

 Přistavení VOK Čas přistavení Místo přistavení
 14.08.2024 16–20 hod Sídliště Flora (u kotelny)
 14.08.2024 16–20 hod Zelené údolí (ul. Za Valem)
 18.09.2024 16–20 hod Sídliště Flora (u kotelny)
 18.09.2024 16–20 hod Ještědská (u pošty)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU

23. 2 ČT
18. 5 ČT

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SVOZU NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Datum – den Zastávka Čas od–do

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil) 8.00–8.20
2. křižovatka ul. K Zeleným domkům x Suppého 8.30–8.50
3. ul. K Betáni (za parkem) 9.00–9.20
4. nám. Prezidenta Masaryka (u restaurace U Zavadilů) 9.30–9.50
5.  křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky  

(u kontejneru na textil) 10.00–10.20
6. ul. K Šeberáku (točna autobusu) 1030–10.50

SOBOTA
10.08.2024

a osm chlapečků.  Slavnostní obřad doprovodily zpěvem žá-
kyně Základní umělecké školy Jižní Město. Pro oslavence byly 
připraveny drobné dárky a pamětní medaile. V tomto roce 
proběhne ještě jedno podzimní vítání. Rodiče obdrží poštou 
pozvánku, kterou je nutné telefonicky potvrdit.

POZOR NA SRŠEŇ ASIJSKOU!
V loňském roce se k nám dostala sršeň asijská, která je nebez-
pečná především pro včelstva. Je o něco menší než běžná sršeň 
obecná, je tmavší a rozpoznávacím znakem jsou žlutě zbarvené 
konce končetin. Podezřelé nálezy je třeba neprodleně hlásit na 
e-mail invaznidruhy@nature.cz. nebo přes aplikaci Nahlaš sršeň.
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Máme kde postavit hřiště pro teenagery?
A jsme u jádra problému. Je hezké slibovat starším dětem, že 
když se shodnou na tom, jaké hřiště si vyberou, tak jim ho 
postavíme. S umísťováním dětských hřišť máme dlouholeté 
zkušenosti a najít místo pro takové hřiště, aby stavbu s ohle-
dem na platný Územní plán hl. m. Prahy povolil stavební úřad, 
není vůbec jednoduché. Psala jsem o tom již v minulém čísle 
Kunratického zpravodaje. Peníze na hřiště máme, ale problém 
je pozemek, kde se může hřiště postavit. Zatím nadějně vypada-
jí dva pozemky. Jeden je u multifunkčního hřiště vedle bývalého 
kravína a druhý v Zeleném údolí u sportoviště malého fotbálku. 
Ale je tu jedno velké „ALE“. Oba pozemky jsou umístěné podle 
platného Územního plánu hl. m. Prahy (a ani nový Metropolitní 
plán s jinou funkcí nepočítá) v ZMK-zeleň městská a krajinná. 
Územní plán přesně říká, jaké je v daném území přípustné vyu-
žití. V ZMK to jsou nekrytá veřejně přístupná hřiště s přírodním 
povrchem bez vybavenosti stavebního charakteru. Takže slibovat 

dětem vybudování asfaltového či betonového skateparku, ane-
bo „pumptracku“ by bylo pokrytecké. Nemluvě o tom, že jsme 
zjišťovali v celé Praze i okolních středočeských obcích, jak tyto 
parky fungují. Zjistili jsme, že nikde nejsou blíž k bytové zá-
stavbě než 300 m, aby provoz na sportovišti nerušil obyvate-
le bydlící v okolí. O takovém pozemku ve vlastnictví Kunratic 
a správném funkčním využití si skutečně musíme nechat jenom 
zdát. Intenzivně jednáme se Stavebním úřadem Prahy 4 o mož-
nosti hřiště pro starší děti vybudovat, ale vzhledem k Územní-
mu plánu a blízkosti bytové zástavby se bude jednat nejspíš 
o stavbu hliněného „pumptracku“ z přírodních materiálů. V ka-
ždém případě to je běh na dlouhou trať, protože každé terénní 
úpravy vyšší než 90 cm nad zemí vyžadují územní rozhodnutí 
Stavebního úřadu Praha 4.

Lenka Alinčová

Multifunkční hřiště v Praze Čakovicích je příkladem toho, že funkce odpo-
činku, dětské hry a sportu mohou přirozeně koexistovat v jednom prostoru, 
návrh U/U Studio.

Podaří se nám v Kunraticích najít a realizovat prostor, 
který by byl atraktivní i pro starší děti?
Jedním z důvodů, proč jsou Kunratice oblíbenou lokalitou pře-
devším mladých rodin, je kombinace lesa a přilehlých dětských 
hřišť, která jsou ale spíše pro děti předškolního věku. Děti však 
rychle odrostou a ještě před příchodem puberty přijde otázka: 
„Kde se mají setkávat a trávit čas venku?” Děti od sedmého roku 
výš už mnohem více preferují společnost svých vrstevníků. Jistě, 
můžou se projít do lesa nebo využít dostupná sportovní hřiště či 
areál u kravína. Je ale otázka, jestli to je to, co teenagery v dnešní 
době zabaví a motivuje k venkovním aktivitám.

Podle výzkumů mezi nimi není jejich první volbou při trávení 
volného času pobyt s mobilem, jak by si mnozí mysleli, ale čas 
strávený s vrstevníky. Společný pobyt na hřišti je tak potvrzenou 
prevencí digitálních závislostí, zároveň také obezity a kriminality. 
Podporuje rozvoj sociálních kompetencí a zlepšuje duševní zdraví.

Za Kunratice sobě dlouhodobě upozorňujeme na chybějící 
prostor pro starší děti. Téma opakovaně zvedáme v komisi pro 
školství, kulturu a sport a věříme, že nyní, kdy se blíží převod 
pozemků v Zeleném údolí, jsme realizaci zase o kus blíž, ačkoli 
si nemyslíme, že je to jediné možné místo pro tento záměr. Pevně 
také doufáme, že pokud se vedení radnice pro nové hřiště rozhod-
ne, nepůjde do projektu bezhlavě a nesáhne po nejjednodušším 
řešení, ale do diskuzí zapojí také ty, kterých se týká.

Starší školáci často mluví o pumptracku, skate parku či parkour 
hřišti. Holky preferují přehledná místa s pohodlným sezením 

a prostorem pro míčové hry s dalšími doplňkovými atrakcemi, 
jako jsou skupinové houpačky a lehátka. Právě zapojení jejich ná-
zorů a představ do plánování by bylo skvělým startovacím bodem 
pro realizaci. Aby totiž hřiště v budoucnu dobře sloužilo svému 
účelu, je třeba ho udělat promyšleně a kvalitně.

Petra Žebráková a Kateřina Linková

Problematika bezpečnosti v kyberprostoru se v současné době 
stala bezesporu velmi aktuálním tématem. Je to zejména z důvo-
du výrazného nárůstu aktivit takzvaných „kyberšmejdů“. Zřejmě 
v této souvislosti není důležité hledat nějakou složitou definici 
kyberprostoru. Ať už pod tímto pojmem chápeme „virtuální re-
alitu bez začátku a bez konce“, nebo počítačovou síť, která je 
základem online komunikace. Důležitým je především fakt, že do 
tohoto virtuálního prostoru má prostřednictvím komunikačních 
zařízení přístup stále větší počet uživatelů napříč všemi věkovými 
kategoriemi. Nárůst počtu uživatelů se však nepojí pouze s bene-
fity, ale také s riziky v podobě různých druhů kyberkriminality. 
Aktivity ze světa reálného do světa virtuálního totiž nepřesu-
nuli pouze běžní uživatelé, ale bohužel také pachatelé trestné 
činnosti, kteří kyberprostor zneužívají k snadnějšímu útoku na 
oběť, jelikož díky anonymitě spoléhají na daleko složitější od-
halení. Dnes a denně se tak v médiích setkáváme se zprávami, 
jak v důsledku podvodných aktivit těchto „kyberšmejdů“ přišli 
lidé o značné finanční prostředky. Mezi poškozenými pak bývají 
také senioři.

Sociální inženýrství a podvody
Největší podíl na kyberkriminalitě mají podvody, jejichž společ-
ným jmenovatelem je tzv. sociální inženýrství. Postupů sociální-
ho inženýrství pachatelé využívají k tomu, aby vytipovanou oběť 
na základě slabin, které si o ní předtím zjistí, dotlačili „dobrovol-
ně“ k rozhodnutí, které potřebují pro realizaci svého podvodu. 
Předcházet sociálnímu inženýrství lze tak, že o sobě v kyberpro-
storu uvádíme jen nezbytně nutné informace. Především bychom 
měli být velmi opatrní u informací, které by pachatel mohl po-
sléze zneužít, sem patří například datum narození a citlivé údaje 
o zdravotním stavu nebo o finanční situaci. Určitě tyto citlivé 
informace nesdělujeme lidem, které neznáme, například po tele-
fonu někomu, kdo vystupuje s legendou, že je vzdálený příbuzný 
v nesnázích a že by potřeboval finanční pomoc. Varující je zejmé-
na požadování přístupových údajů k internetovému bankovnic-
tví. Jedním z postupů sociálního inženýrství je totiž dozjišťování 
posledních potřebných informací telefonátem. Nedoporučuje se 
ani dávat na sociální sítě fotografie zařízení domácnosti a foto-
grafie z dovolené. Kyberprostor totiž velmi pečlivě analyzují i zlo-
ději a dobře zařízený interiér domácnosti společně s fotografiemi 
z dovolené bývá pro ně doslova pozvánkou.

Charakteristiky a metody podvodného jednání a prevence
Mezi základní rysy podvodného jednání v kyberprostoru patří ná-
tlak a zdůrazňování, že je nutné požadované kroky učinit rychle. 
Těchto metod využívají „kyberšmejdi“ zejména při podvodech 
v internetovém bankovnictví, kde vystupují s legendou, že jsou 
zaměstnanci banky a že pro ochranu napadeného účtu urgentně 
potřebují přístupové údaje k účtu. Zde je pro prevenci nutné mít 
na paměti, že žádná seriózní banka nikdy nechce vaše přístupo-
vé údaje nadiktovat po telefonu. Další prevencí je nepoužívat 
internetové bankovnictví, když jste připojeni k veřejné wi-fi, na-
příklad v obchodním centru. Bezpečnost používání veřejných 
wi-fi je kapitola sama pro sebe a stručně řečeno jej doporučit 
nelze. Touto cestou totiž lze monitorovat provoz na připojeném 
zařízení, z čehož lze zjistit i přístupové údaje k účtu. Co platí jako 
prevence proti podvodům v internetovém bankovnictví zcela jis-
tě, je také nikdy neinstalovat do vašich zařízení žádný program 
na základě jakéhokoliv telefonátu. Běžnou praktikou „kyberš-
mejdů“ totiž je, že se v telefonátu představují jako zaměstnanci 
bezpečnostního oddělení vaší banky a podvodnou aplikaci vy-
dávají za zvýšení ochrany vašeho účtu. K dalším, a rozhodně ne 

Bezpečnost seniorů v kyberprostoru
posledním, charakteristickým rysům podvodného jednání patří 
například nabídka, že je možné finance z údajně napadeného 
účtu vybráním veškeré hotovosti a vložením do bitcoinmatu za 
použití QR kódu ochránit. Uživatel, který této legendě uvěří, pak 
zcela jistě přijde o své úspory. Příkladem úspěšné prevence může 
být například umístění varovných letáků od PČR u bitcoinmatů.

Doporučené kurzy zdarma
Samotná kyberkriminalita má řadu odvětví, pro seniory jsou 
nebezpečné zejména kriminální aktivity spojené s podvodnými 
emaily, nebo podvody v oblasti internetového bankovnictví. Ri-
ziko podvodných emailů spočívá v nakažení škodlivým kódem 
obsaženým v odkazu nebo v přípojce emailu. Totéž platí i pro 
podvodné SMS zprávy. 

Dále sem spadají například dezinformační weby a podvodné 
e-shopy. Uvedený seznam rizik rozhodně není vyčerpávající. Cí-
lem článku tak je seznámit seniory nejen s některými riziky, která 
na ně v kyberprostoru číhají, ale také jim doporučit již existující 
bezplatné online kurzy, díky kterým si mohou své znalosti pro-
hloubit a vyhnout se praktikám podvodníků.

Kurz elektronické bezpečnosti pro seniory: kurz byl připraven 
v rámci projektu Kraje pro bezpečný internet pod záštitou Aso-
ciace krajů České republiky. Kurz seznamuje seniory se základy 
kybernetické bezpečnosti i s nástrahami „kyberšmejdů“ formou 
krátkých videí a pracovních listů. Tuto část je možné projít bez re-
gistrace. Po registraci má senior možnost ověřit si nabyté znalosti 
v kvízu a získat osvědčení o absolvování e-learningového kurzu. 
Kurz je dostupný na následujícím odkazu: https://elearning.
ecrime.cz/course/view.php?id=17.

Kybertest: v reakci na stále rostoucí počet případů odcizení 
peněz z účtu zejména v důsledku výše zmiňovaného sociálního 
inženýrství byl Českou bankovní asociací připraven kurz, který 
za pomoci umělé inteligence edukativní formou simuluje nej-
častější praktiky „kyberšmejdů“. Kurz nabízí možnost zvolit si 
pod přidělenou identitou věk a poté formou hry ochránit virtu-
álně přidělených 100 000 Kč, za špatné odpovědi vždy nějaké 
finance strhne. Výhodou kurzu je možnost vyzkoušet si vystavení 
reálným případům podvodného jednání, které však je v případě 
absolvování kybertestu bez dopadů na konto skutečné. Kurz je 
dostupný na odkazu: https://www.kybertest.cz .

Dávej kyber: posledním doporučeným kurzem je kurz připra-
vený Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpeč-
nost (NÚKIB). Není sice specificky zacílený na seniory, jedná se 
však o jeden z nejlépe připravených kurzů, jehož absolvování je 
nesporným přínosem pro každého. Kurz je dostupný na násle-
dujícím odkazu: https://osveta.nukib.cz/dk-22-24 .

 
David Soukup, učitel bezpečnostních hrozeb

ZKUŠENOSTI SE SKATEPARKEM V ČAKOVICÍCH
Na základě vlastních zkušeností s vybudovaným skateparkem 
u nás v Čakovicích mohu říct, že je potřeba počítat s tím, že 
v prostoru bude docházet k trvalému drobnému vandalismu. Sou-
částí doprovodných jevů je sprejerství, které je většinou spojeno 
s místem samotným. Posprejované jsou hlavně překážky, lavičky 
apod. My na toto rezignovali, protože odstraňování graffiti by 
bylo drahé, a vydrželo by to jen pár dní nebo hodin. Mobiliář 
je zároveň poškozován častěji než jinde. V Čakovicích je park 
relativně daleko od obytných budov. Je izolován vzrostlou zelení 
těsně před továrnou, která sama o sobě generuje hluk a trochu 
i prach. Tedy skatepark není to, co by bylo hlavním problémem 
zatěžujícím životní prostředí. Skatepark je vybudován na bývalé 
manipulační ploše továrny.

  V případě výstavby skateparku je  dobré zohlednit, zda  takový 
park je někde v okolí. U nás v mikroregionu “Severní terasy” park 
nemá zatím stejně kvalitní konkurenci, což znamená, že si jej “na-
lezne” i komunita ze širšího okolí (u nás jde o Letňany, Prosek, ale 
občas i Černý Most či Bohnice). Toto je třeba také zvážit, protože 
park je intenzivně využíván.

Je dobré zajistit častý úklid. V podstatě druhý den po úklidu 
se povalují ve skateparku odpadky, košů tam máme dost, jejich 
absencí to není. 

Z uvedených důvodů doporučuji pečlivě zvážit, zda takový park 
stavět a na jakém místě.

Jiří Vintiška, starosta Městské části Praha-Čakovice



Školství

98

Aktuálně

Praha zahájila práci 
na územní studii Depo Písnice
15. května seznámili architekti ateliéru 
Pavla Hniličky kunratické občany se zá-
měrem zpracovat územní studii Depo 
Písnice. Vznikne tu konečná stanice me-
tra linky D a s ní i nová městská čtvrť. Bě-
hem setkání na radnici sbírali od občanů 
jejich místní zkušenosti, obavy a návrhy, 
co v Kunraticích chybí, jaké mají z nové 
čtvrti obavy i očekávání z jejího rozvoje. 
Získané informace se stanou součástí 
analytické fáze, na základě které archi-
tekti přes léto zpracují návrh územní 
studie. K němu se budou moct vyjádřit 
občané na podzim v rámci veřejného 
projednání.                   
                                                                       

       Úřad městské části

Parkování v Zeleném údolí
Parkování v Praze není vůbec jednodu-
ché. V Kunraticích nás trápí lokalita Zele-
né údolí, kterou se dlouhodobě snažíme 
řešit. Problematická je zde jak bezpeč-
nost (parkování vozidel v křižovatkách, 
v blízkosti přechodů a na nástupních 
plochách pro hasiče), tak nedostatečná 
kapacita parkovacích stání (do značné 
míry způsobená návštěvníky IKEM). 

V průběhu jarních měsíců byly Odbo-
rem dopravy Prahy 4 a radnicí MČ Praha- 
Kunratice sbírány připomínky. Děkujeme 
za všechny, které došly jak nám, tak na 
odbor dopravy, a to hlavně od lidí z loka-
lit, kterých se to týká nejvíce. Své podně-
ty také vyjádřil IKEM, majitel rezidence 
Emmy a také Odbor dopravy magistrátu 
hl. m. Prahy. Připomínky jsme pečlivě 
sesbírali a vyhodnotili. 

Většina připomínek byla k navýšení 
parkovacích stání v ulici K Zelené louce 

a Velké Kunratické a jejich zjednosměr-
nění. Je s podivem, že spousta připomí-
nek podotýkala, že v místě je přes den 
nedostatek parkovacích stání, což vede 
k nelegálnímu parkování na vjezdech, 
ale zároveň je zásadně odmítáno navýše-
ní počtu parkovacích stání, které by toto 
nelegální parkování vyřešilo. 

V připomínkách od Magistrátu hl. m. 
Prahy (MHMP) jasně stojí, že před navy-
šováním počtu parkovacích stání dopo-
ručují zařadit oblast do zón placeného 
stání (ZPS), tzv. „modré zóny“. 

Ohledně situace v Zeleném údolí v prů-
běhu doby proběhlo mnoho jednání. 
Jednali jsme s vedením IKEM, zástupci 
G – Reality (rezidence Emmy) a zároveň 
i se správcem komunikací – Investičním 
odborem MHMP a správcem komunikací 
v Praze – Technickou správou komunika-
cí hl. m. Prahy (TSK).

Jak na čtení s předškoláky a prvňáčky
Nácvik čtení se většinou spojuje s nástu-
pem dětí do 1. třídy, ale k rozvoji čtenář-
ských dovedností dochází už mnohem 
dříve. A na tom, jaký bude dítě čtenář, 
se podílí nejen škola, ale především celá 
rodina a blízké okolí dítěte. Už první 
knížečky, se kterými si dítě hraje, strká 
do pusy a ochutnává obrázky a písmena, 
vedou ke čtenářství. I společné prohlížení 
obrázků a povídání si nad obrázkovými 
knížkami mají vliv na rozvoj čtenářských 
dovedností. Když pak máma nebo táta 
vezmou knížku a předčítají, ať už před 
spaním, nebo kdykoliv se najde příleži-
tost, když dítě vidí, že si lidé kolem něho 
čtou a nekoukají jen do mobilu nebo do 
počítače, když si společně povídají o pře-
čteném, kladou si otázky, kde se příběh 
odehrává, kdo tam vystupuje, co dělá, 
kdo nám je sympatický, kdo naopak ne – 
to vše učí děti se nad texty zamýšlet a po-
rozumět jim. Čtení není jen o dekódování 
písmenek a jejich skládání do slov a vět, 
ale především o tom, co nám ta písmena, 
slova, věty říkají a jak na nás působí.

Ve škole začínáme rozlišováním pís-
men, ale už první písmeno, slabiku, slo-
vo spojujeme s obrázkem či s nějakým 
významem. Klademe si otázky nad první 
společně přečtenou větou, rozebíráme ji 
ze všech stran, ohmatáváme a hledáme, 
co vše nám sděluje. A je v podstatě jedno, 

Poslední dostavba v ZŠ Kunratice
Z původně 18 kmenové Základní školy 
Kunratice jsme nakonec promyšlenou 
dostavbou autorů původního projektu ze 
spol. BOMART, s. r. o., původně vybra-
ných hl. m. Prahou dosáhli na kapacitu  
27 kmenových tříd, tedy 810 žáků. Jediné, 
co nám ještě zbývá, je dostavět novou tě-
locvičnu, protože ta jediná stávající je pro 
tolik tříd nedostatečná. Máme platné sta-
vební povolení a na účtu od hl. m. Prahy 
necelých 25 milionů korun na výstavbu 
nové tělocvičny. Proto jsme výstavbu roz-
dělili na dvě etapy. První bude zbourání 
stávajících venkovních hřišť (s dožitými 
povrchy nutnými k zásadní rekonstrukci) 

a jejich novému umístění směrem k zá-
meckému parku. Teprve pak dojde k vý-
stavbě nové tělocvičny, po příslibu hl. 
m. Prahy na její financování. Na otázku, 
proč jsme takto velkou školu neplánovali 
již dříve, zopakuji již mnohokrát psané 
argumenty. ZŠ Kunratice byla dle demo-
grafické studie zpracované hl. m. Prahou 
v roce 2000 kapacitně naplánovaná pro 
potřeby Kunratic na 18 tříd. Děti ze Zele-
ného údolí měly mít za školský obvod ZŠ 
Jánošíkova v Krči a děti ze Sídliště Flora 
měly navštěvovat ZŠ rozestavěnou přímo 
na jejich sídlišti. Pak se stalo, že Městská 
část Praha 4 prodala ZŠ Jánošíkova sou-

ŠKOLNÍ KLUB
Základní škola Kunratice. Povídání o této 
výjimečné instituci by vydalo na celou kni-
hu. My se ovšem budeme věnovat pouze 
jedné její části, Školnímu klubu. Vítejte.

Co je Školní klub? Místo setkávání. Pro-
stor, který na Vás dýchne svojí specifickou 
atmosférou. Inspirativní, tvůrčí, respektu-
jící prostředí. Veliká herna zalitá světlem. 
Genius loci, který mu před lety vdechla 
jeho zakladatelka, paní Věra Hrušková. 
Projekt, nad kterým bdí svým vizionář-
ským okem ředitel školy pan Vít Beran a s 
vlídným slovem a radou ochotně přispěchá 
paní zástupkyně Jitka Kopáčová. 

Jak to v klubu vypadá? Billiard, fotbálek, 
šipky, ping pong. Promítací plátno. Des-
kovky, karty, hlavolamy. Relaxační zóna se 
sedací soupravou, konferenčním stolkem 
a knihovničkou, takzvaný „obýváček“. 
Velmi oblíbené místo k odpočinku. Počí-
tačová minihernička. „Čajovna v klubu“, 
spontánně vzniklý prostor, ve kterém po-
dáváme různé druhy nápojů. Podle nálady 
a ročního období. Je libo čaj z čerstvé máty, 
domácí limonádu nebo meduňkový čaj? 
(Ten si občas vyžádá nějaký velmi aktivní 

kromé škole Porg a Praha prodala roze-
stavěnou školu na Sídlišti Flora anglické 
škole za podmínky, že děti z tehdejšího 
sídliště budou moci chodit do ZŠ Campa-
nus. Praha 4 nabízí za ZŠ Jánošíkova ZŠ 
Poláčkova s panem ředitelem z Kunratic 
Tomášem Červinkou, kam se kunratické 
děti již skutečně hlásí. ZŠ Campanus je 
pro obyvatele Flory také lukrativní. Tak 
se nám s odřenými patami daří již několik 
let vyhýbat losování při zápisu do prvních 
tříd. Vzhledem k prestižní pověsti, kte-
rou ZŠ Kunratice má, není divu, že se 
všechny děti z obou sídlišť hlásí i přes 
nabízené možnosti v jiných školách do 
ZŠ Kunratice.

Lenka Alinčová

žák „na uklidnění“). Velký oválný stůl, jako 
stvořený pro vyrábění, posezení s občerst-
vením či dohánění školních úkolů.

Co mohu v klubu dělat? Číst. Povídat si 
s kamarády. Odpočívat, relaxovat, povalo-
vat se, prostě chillovat. Používat počítač. 
Hrát deskovky, karty, billiard, ping pong, 
šipky, fotbálek, šachy, dámu, Scrabble a 
mnoho dalšího. Kreslit, malovat, vystřiho-
vat, lepit, vyrábět náušnice, svíčky, náram-
ky, mátový sirup nebo třeba vonné soli. 
Skákat přes švihadlo. Přihlásit se na tvůrčí 
dílničku nebo turnaj. Nebo ho rovnou zor-
ganizovat. Najít nové kamarády. Vzájemně 

se inspirovat. A občas mrknout do mobilu 
(ale psst, ať se to nikdo nedozví). 

Mám v klubu nějaké povinnosti? Ano. 
Dodržovat školní řád, pravidla Školního 
klubu a všeobecná pravidla slušného cho-
vání. Zapsat čas příchodu a čas odchodu. 
Pozdravit, poprosit, poděkovat. Umět se 
omluvit. Prostě se chovat fajn a férově.

Toto všechno a ještě mnoho dalšího je 
Školní klub. Přijď se podívat, nebudeš li-
tovat.

Věra Provazníková, 
vedoucí Školního klubu 

jestli ta písmena skládáme do slabik nebo 
hned do slov. Každému dítěti to vyhovuje 
jinak a dobrý učitel ponechá na dítěti, pro 
co se rozhodne, a umožní mu technicky 
číst podle jeho vlastních preferencí. Dů-
ležité jsou ale právě ty otázky, to společné 
povídání o přečteném. A tady už je znát, 
kdo z rodičů si s dětmi čte a povídá si 
o knížkách. Čtení není o tom, zda dítě 
zná všechna písmena abecedy a umí je 
spojovat do slov a vět, ale o tom, jak re-
produkuje to přečtené, co ho při tom na-
padá a jak přečtenému rozumí. 

Vztah ke čtení se připravuje dávno před 
vstupem do školy, ale i když se někdy se-
bevíc snažíme, tak dítě knihy nechce ani 
vidět a čtení ho nezajímá. Co pak? Nespě-

chejme a počkejme, buďme trpěliví, ono 
to dříve či později přijde. Jen to nevzdá-
vejme. Někdy stačí jen malé krůčky, jen 
malé ocenění, jen jiná kniha, jiná situace. 
Samozřejmě že lépe textu porozumíme, 
když ho dobře přečteme, a tak v první tří-
dě je třeba procvičovat i techniku. A ono 
stačí opravdu málo, jen si každý den na 
chvilku sednout – stačí 10 minut a spo-
lečně potrénovat nová písmenka, slabiky, 
slova, později si společně číst – chvilku 
dítě, chvilku dospělý – až společně do-
čteme celou knihu a prožijeme společnou 
radost nad první přečetnou knihou.

Jana Kopecká, učitelka ZŠ Kunratice

Metody čtení: 
3 metody čtení v praxi | Agátin svět (agatinsvet.cz) 
https://www.agatinsvet.cz/blog/3-metody-cteni-v-praxi/

Nabídka knížek pro malé čtenáře: 
První čtení pro školáky | Knihy pro děti na první čtení | zlatavelryba.cz
https://www.zlatavelryba.cz/prvni-cteni-pro-skolaky/

Jak motivovat děti ke čtení: 
7 tipů, jak motivovat děti ke čtení | Agátin svět (agatinsvet.cz)
https://www.agatinsvet.cz/blog/7-tipu-jak-motivovat-deti-ke-cteni/

Jak píše ve svém článku paní starostka, 
podařilo se dohodnout, že TSK komuni-
kace v Zeleném údolí převezme a začne 
realizovat patřičné opravy včetně úprav 
dopravního značení. Projekt na úpravu 
parkovacích stání je tak v tuto chvíli 
ukončen a společně se všemi došlými 
připomínkami bude předán novému 
správci komunikací. 

Pokud budoucí správce komunikací 
bude přistupovat k úpravám parková-
ní, bude tak mít jednoznačná stanovis-
ka, jak se systémem parkování naložit, 
přímo od obyvatel Zeleného údolí. 
S novým správcem komunikace bude-
me nadále v kontaktu tak, aby nedošlo 
k úpravám, které by byly v rozporu s po-
žadavky občanů. 

Ondřej Nováček
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Ohlédnutí za Kunratickým dnem dětí
Na Kunratický dětský den (KDD) se vždy chystáme průběžně celý 
rok. Letos jsme se do toho pustili ve velkém. Šlo přece o oslavu 
jubilejního 40. ročníku. A povedlo se!

Před zahájením akce jsme pro děti naplánovali krátkou rozcvič-
ku a běh. Na konci trasy na ně čekalo překvapení, které připra-
vili zastupitelé kunratické radnice. Obrovská zvířátka vyřezaná 
ze dřeva. Děti jim rovnou vybraly jména, a tak nám v parku sídlí 
kobylka HOP, drak SOPTÍK a dřevěný trůn pro každého, kdo si 
přijde posedět. Přejeme zvířátkům, aby dlouho zdobila zámecký 
park a byla dětem k radosti.

Děti začaly chodit k zápisu na druhou hodinu. Tvořily se fronty, 
děti se těšily a my jsme byli úplně nadšení. Jako každý rok jsme 
sportovce rozdělili do pěti věkových kategorií od 2 do 15 let. Podle 
věku byly náročné i sportovní disciplíny, které měly základ v atleti-
ce. Děti se pustily do závodění s obrovským zápalem a my musíme 
všechny pochválit za fair play. Počítání výsledků sportovců bylo 
letos náročné, představte si, že soutěžilo 270 dětí!

Všichni naši sportovci byli oceněni diplomem za účast, balíč-
kem s dobrotami a balonkem s číslem 130. Je to právě 130 let, 
kdy byla založena naše Tělovýchovná jednota Sokol Kunratice. 
Vítězové letos dostali opravdu hodnotné ceny v podobě sportov-
ního vybavení, které nám letos sponzoroval například Decathlon. 
Tímto děkujeme i dalším sponzorům, pivovaru Muflon za skvělou 
limonádu Muflonku a pivo a kunratické radnici, bez kterých by 
tato akce nemohla být.

Po celou dobu KDD na děti čekal bohatý program, který si 
užívaly do poslední chvíle. Počasí nám letos nádherně vyšlo, děti 

NEBUĎME LHOSTEJNÍ
Bylo krásné slunečné ráno, a tak jsem se rozhodla doprovodit 
nejmladšího syna do školky i s naší fenkou. Při zpáteční cestě 
jsem na kraji silnice, téměř u našeho domu, uviděla kačenu, jak 
postává a popochází kolem kanálu. Nemusím být zrovna Sher-
lock Holmes, abych danou situaci vyhodnotila jako minimálně 
nestandardní. Když totiž viděla naši fenku, na kanál si opakovaně 
lehala. Nicméně hnána spoustou povinností, které na mě doma 
čekaly, jsem stejně jako spousty ostatních lidí kačenu obešla 
a pokračovala dál. Ale nedalo mi to. Jako členka spolku aktivních 
občanek a občanů Kunratice žijou jsem se rozhodla jednat. Pořád 
někoho zachraňuji, šneky, ptáky, zaběhlé psy a teď tedy i kačenu. 
Asi všichni tušíte, že když jsem přišla ke kanálu, uslyšela jsem 
intenzivní pípání káčátek, která tam jedno po druhém napadala, 
jdoucí ve dvojstupu za svou velitelkou.

Po konzultaci se sousedem jsem zavolala městskou policii. 
Dva ochotní policisté přijeli nečekaně rychle. Odsunuli poklop, 
ale jedenáct namačkaných káčátek bylo v příliš velké hloubce. 
I přes snahu je z kanálu dostat různými nástroji z naší garáže 
a následnou snahou vymyslet techniku, kdo koho do kanálu jak 
spustí, jsme se shodli, že improvizace bylo dost a zavoláme pro-

V sobotu 7. září se uskuteční již pátý ročník sousedských slav-
ností Zažít Kunratice jinak. Ačkoliv do začátku slavností zbývají 
bezmála tři měsíce, přípravy jsou nyní již v plném proudu. Mů-
žeme tedy říci, že během sobotního odpoledne a večera bude 
Kostelní náměstí opět patřit pestrému programu plnému kul-
turních a pohybových aktivit pro dětské i dospělé návštěvníky. 
Informace o programových zajímavostech budeme průběžně 
zveřejňovat na webových stránkách Kunratice žijou a na fa-

cebooku. Zároveň si dovolujeme požádat Vás o pomoc s pří-
pravou či organizací. Zažít Kunratice jinak je komunitní akcí, 
budeme tedy rádi za aktivní účast kohokoliv. Podobu zářijového 
odpoledne můžete ovlivnit i Vy a Vaše nápady. 

Pište na adresu info@kunratice-zijou.cz nebo volejte na číslo 
777 052 315. Těšíme se na vás!

Eva Svobodová, Kunratice žijou z.s.

Zažít Kunratice jinak v září popáté

Ohlédnutí za letošním Otvíráním studánek
Otvírání studánek bohužel nepřálo počasí, přesto se našlo dost 
statečných, kteří se zúčastnili i přes zimu a déšť.

Společně jsme utopili Mořenu, dozvěděli jsme se novinky 
o kunratických studních, Kunratickém zámku, zajímavosti ze 
světa hmyzu a z lesa, poslechli jsme si, jak hrají lesní rohy a sym-
bolicky otevřeli studánky.

  Děkujeme všem účinkujícím i posluchačům letošního roč-
níku a těšíme se s Vámi na viděnou v příštím roce.

Za studánkový tým Eva Burianová, 
aktuální info na studanky.websnadno.cz

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Danuše Conková, Růžena Burianová, Marie Sovová, Jan Veis,  
Marie Zimáková, Libor Šolc, Ivan Beneš, Ivanka Krulišová,  
Jaroslava Suchá, Dagmar Kobrlová, Jiří Pik, Renata Medřická,  
Miroslav Štangl, Ivan Beneš, Jaroslava Jurkechová,  
Irena a Vladimír Velenských, Berta a Jaroslav Stárkovi,  
Josef Krejčí, Marie Voldánová, Helena Rašplová  
a Zdeněk Vopálka.

Divadlo v parku obrazem
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fesionály. Hasičský záchranný sbor přijel v plné výbavě, za zvuku 
sirén v ještě kratším čase než policisté. Litovala jsem, že je syn ve 
školce, jaká to byla akce.

Hasiči už nic nevymýšleli, bylo evidentní, že podobné akce 
jsou pro ně téměř rutinou. Ne tak pro mne a evidentně kačenu. 
Ta ještě příjezd městské police zvládla, ale při příjezdu hasičů to 
už nevydržela a odletěla. Hasiči kachňátka vytáhli v mžiku, na-
skládali do kyblíku a po dohodě všechny záchranné sbory odjely. 
Zůstala jsem tam sama, s pípajícím kyblíkem káčátek a čekala, 
zda si pro ně matka přiletí. Trochu jsem si vyčítala, že jsem se do 
toho pouštěla, neb představa jedenácti kačen na naší malé za-
hradě mě na rozdíl od manžela (Vykrmíme si je!) příliš nelákala.

Naštěstí se vše v dobré obrátilo, kačena přiletěla. Dlouho otá-
lela, ke kyblíku vůbec jít nechtěla, nicméně když jsem káčátka 
vysypala, všechny si je přepočítala a vyrazili společně na rybník 
Ohrada, kde jsou k vidění i dnes. Do Zpravodaje jsem se rozhodla 
tento zážitek napsat nejen pro jeho pozitivní vyznění, které všich-
ni tak nutně potřebujeme, ale i pro apel na nás všechny, abychom 
nebyli k okolí lhostejní, byť se nám to ne vždy hodí. Náš spolek 
se o to snaží, vidět nepohodlné detaily a pomáhat tam, kde je to 
potřeba. Stojí to za to!

Zuzana Šnajdrová, členka spolku Kunratice Žijou

i rodiče byli nadšení a celou akcí se nesl sportovní duch a dobrá 
nálada.

Děkujeme všem našim příznivcům a pomahatelům, bez vaší 
podpory bychom takové akce nemohli pořádat. A to by zcela jistě 
byla velká škoda.

Celou akci si můžete připomenout našimi příspěvky na Face-
booku a na webových stránkách.

V Sokole cvičíme až do 27. června a pak už nám nezbývá než 
vám popřát krásné prázdniny. Odpočiňte si, prožijte léto aktivně 
a od 2. září se na vás na všechny zase budeme těšit.

Sportu zdar!
TJ Sokol Kunratice

INZERCE
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Rozhovor

SK SLOVAN KUNRATICE SLAVÍ 100 LET
Fotbalový klub byl v Kunraticích u Prahy založen už v roce 1920. Ale kvůli 
nedostatku peněz jeho činnost po třech letech skončila. O rok později se 
ale nadšenci a příznivci tehdejší kopané sešli a založili už definitivně klub 
s názvem SLOVAN. Tehdy se psal rok 1924. Nikdo ale netušil, že nově vzniklý 
klub se dočká stoleté existence a my si dnes můžeme připomenout toto 
významné jubileum. Na historii, současnost i budoucnost Slovanu Kunratice 
jsme se zeptali tří důležitých lidí. Předsedy klubu, hráče A týmu a pamětníka. 

Václav Čumpelík – předseda 
klubu

Jaký je fotbalový klub, který vedete?
Pyšníme se všemi mládežnickými kate-

goriemi, ve kterých je přes 300 dětí. Člen-
ská základna se z tehdejší doby zvedla 
tam, kde dnes je. Měli jsme také to štěs-
tí, že jsme jeden rok hráli nejvyšší soutěž 
Pražského přeboru, kam se samozřejmě 
snažíme dostat zpět. 

Jaké máte podmínky pro to, dělat dob-
rý fotbal? 

Klub disponuje dvěma travnatými hři-
šti, což všichni nemají. Za jeden z největ-
ších úspěchů poslední doby ale považuji 
to, že se podařilo kunratické radnici vy-
členit peníze na výstavbu nových šaten 
a sportovního zázemí a stavba úspěšně 
probíhá. Plánované dokončení je jaro 
2025. Současně žádáme o další granty, 
abychom mohli druhé hřiště předělat na 
to s umělým povrchem. Výhodou pak 
bude možnost celoročního tréninku a lep-
šího rozvrstvení tréninků všech kategorií. 

Máte na chod klubu dostatek peněz?
Peněz ve fotbalu není nikdy dost. Do-

stáváme je z rozpočtu městské části, dále 
jako dotaci z Magistrátu, část prostředků 
získáme za reklamu firem formou spon-
zorských darů a pak z členských příspěvků 
hráčů. Finance pak jdou nejen na výbavu 
dětí a dospělých hráčů, ale čeká nás vý-
znamná investice do vybavení nové stav-
by fotbalového zázemí, kde budou šatny, 
sprchy, klubovna. Pro to, abychom mohli 
vše uvést do provozuschopného stavu, bu-
deme muset opět žádat radnici o dotace. 
Nejvíc nás samozřejmě stojí energie jako 
voda a elektřina. Kvůli změnám klimatu 
a teplejšímu počasí musíme zalévat stále 
víc. Když víc zaléváme, musíme častěji se-
kat, více hnojit, a to všechno jsou náklady 
směrem nahoru. Proto je důležité, že při 
stavbě nového zázemí je počítáno s foto-
voltaickou elektrárnou na střeše budovy 
a tepelným čerpadlem na vytápění, které 
nám ušetří provozní náklady.

Na co jste jako předseda pyšný?

Na to, že to funguje, že jsme to pozved-
li a že jsme tady, že existujeme.

Měl jste někdy obavy, že by osud fot-
balového areálu mohl být v ohrožení?

Ano, v dnešní době, kdy je velká sna-
ha získat lukrativní pozemky, by mohl 
být ten v centru Kunratic určitě jedním 
z nich. Ale teď to vypadá, že už tady asi 
zůstaneme navždy. Je to samozřejmě zá-
sluha městské části, protože spolupráce 
dobře funguje a radnice nám vychází 
vstříc. Jsme tu vedeni jako zapsaný spo-
lek, tudíž nám včetně pozemku nepatří 
nic a jsme tu v podstatě v bezúplatné vý-
půjčce. Ale smlouvy máme podepsané na 
takovou dobu, že nemáme strach, že by 
nás odsud někdo vyhnal.

Martin Holas – hráč kunra-
tického A týmu  

Kdy jste začal hrát fotbal v Kunraticích? 
Přišel jsem do Kunratic, když mi bylo 

20 let. Až na jednu malou pauzu, která 
byla způsobená zraněním, jsem vydržel. 
Dneska je mi 40, takže jsem tu celých dva-
cet let a jsem tu zdaleka nejstarší. I ně-
kteří rozhodčí jsou už mladší než já a ti, 
co se mnou hráli fotbal v Kunraticích, už 
dávno fotbal nehrají. 

Jaký máte vztah ke kunratickému Slo-
vanu?

Ten areál tady mám rád od malička. Je 
tu velmi přátelské prostředí a je to pro mě 

srdeční záležitost. Byl jsem u toho, když 
se stavělo hřiště. Přestože jsem začal na 
Spartě a na Hájích, jsem doma tady.

SK Kunratice je pro mě vrchol fotbalo-
vé kariéry. Zažil jsem tu nejvíc všeho, jak 
radostí, tak zklamání. Vždycky se sem rád 
vracím. A nikdy jsem nepřemýšlel o tom, 
že bych to tady opouštěl. Pokud mě ne-
vyhodí trenér třeba kvůli stáří.

Kdybyste přesto dostal nabídku na pře-
stup, udělal byste to?

Už jsem tak starý, že bych to odmítl. 
Museli by mi asi nabídnout velké peníze. 
Ale sám nahoru bych už jít nechtěl. Tré-
nink 4krát týdně bych kvůli kolenům ne-
vydržel. A pak víkendy, ty už si taky hájím. 
Nabídku bych v tomto věku už nepřijal 
asi od nikoho.

Jakou profesi teď děláte? 
Občanským povoláním jsem vedoucí 

ve skladu. Původní profesí jsem ale šofér. 
Tu práci jsem dělal celý život, až poslední 
rok jsem odešel z auta, abych svůj život 
trochu zklidnil a měl taky čas na fotbal.

Jak rozdílná je úroveň fotbalové přípra-
vy dnes a v době, kdy jste začínal? 

Myslím, že úroveň trochu klesla. Ať jde 
o úroveň samotné hry, tak o přístup a cho-
vání. Tehdy jsme se o místo prali. Dnes 
obrazně řečeno, hráč zůstane raději doma, 
protože prší. Dalším fenoménem jsou mo-
bily. Mladí kluci už na trénink jdou jedině 
s telefonem v ruce. Dřív na trénink běželi 
nebo jeli na kole. Já na trénink na Háje jez-

dil na kolečkových bruslích. Děti přestaly 
být venkovními typy. My přišli ze školy, taš-
ku na zem a už jsme byli venku nebo na 
hřišti. Dnes po příchodu ze školy se místo 
venkovní aktivity sedne k počítači nebo 
k mobilu. A pohyb a sport jdou bohužel 
stranou. Talenti se určitě rodí, ale možná 
kolem nich není to formující prostředí, 
které by je rozvíjelo. A je jich logicky míň.

Je ta stovka fotbalu pro Vás nějakým 
symbolem?

Určitě ano. Protože klub je tady dlouho 
a já jsem jeho součástí. Vidím ty pokroky 
a to, jak se klub rozvíjí v moderní době. Od 
zavlažování, balónů, přístupů, nových tré-
ninkových jednotek, stavby nové haly. Tohle 
je klub, který nestagnuje, ale má tendenci se 
vyvíjet. A protože jsem zažil 80. i 90. výročí, 
tak meta 100 let je pro klub úctyhodná a já 
jsem rád, že u toho můžu být.

Zdeněk Vyšinka – stará  
garda kunratického Slovanu 

Odkdy se začala datovat Vaše fotbalová 
historie v Kunraticích?

Jsem tu od roku 1962, bylo mi tehdy 9 let.  
Jsem opravdovým rodákem z Kunratic, 
protože jsem se tu doma opravdu narodil. 
Původně jsem bydlel přes ulici směrem 
k rybníku dolů, pak jsme se ale přestěhova-
li a já bydlel hned vedle hřiště. Začal jsem 
jako žák, protože tu byla jen čtyři mužstva 
– žáci, dorost, áčko a béčko.

A začal jste hned jako brankář? 
Přišel jsem k tomu úplně nevinně. Byl 

tu trenér Jiří Žaba, a jakmile mě uviděl, 
povídá: „Ty jdeš do brány, Ty budeš chytat.“ 
No tak jsem si tam vlezl a od té doby jsem 
tam zůstal. Jen občas jsem zaskakoval 
v obraně. Postupem času jsem se dostal 
až do áčka, za něj jsem chytal deset let. 
Pak jsem chytal za béčko a nakonec za 
starou gardu. A v neuvěřitelných šedesá-
ti letech mě vytáhli ještě do Písnice, kde 
jsem jako fotbalový brankář skončil. 

Ale ani potom jste se fotbalu nevzdal.
V roce 2000, to mi bylo padesát, jsem 

začal trénovat malé děti z přípravky. 
Po třech letech jsem toho ale nechal 

a dělal jsem tu dva roky správce a pak 
pořadatele asi patnáct let.

Co jste měl jako správce na starosti?
Snad úplně všechno, co si dokážete 

představit. Hřiště muselo být posekáno, 
nalajnováno. Je pravda, že tu dřív moc 
trávy nebylo, zatravněné byly jen rohy 
a uprostřed byla skála, to byl úplný mlat. 
Ale musely být vyprané a připravené 
dresy. Protože zdejší jediná pračka by to 

nestíhala, tak jsem vše vozil domů mámě. 
A pak se musely dresy žehlit, protože 
tehdy nebyly takové materiály jako dnes. 
Takže jsem do žehlení trenýrek, triček, 
štulpen zapojil celou rodinu.

Máte nějakou vzpomínku, na kterou 
jste obzvláště pyšný?

Určitě je to plaketa Cena Dr. Václava 
Jíry, kterou získávají osobnosti, které 
se významnou měrou zasloužily o roz-
voj českého fotbalu. Ale asi také to, že 
jsem tady šest let chytal První A třídu. 
Na to jsem opravdu pyšný a byla to pro 
mě senzace. A současně mám radost, že 
tady mám dodnes otisk mé profese. Pro-
tože jsem původně zedník, tak tu dodnes 
můžete najít stopy mé práce, kde všude 
jsem zdil a betonoval. Ale prostě jsme ve 
všem žili pro fotbal.

Jak se změnila výstroj fotbalistů? 
No ohromně. Dřív byla jedním slovem 

hrozná. Co jsem si sehnal, to jsem měl. 
Musel jsem si sehnat tričko. Dříve se chy-

távalo v teplákách a například nákolenky, 
ty se dědily. A brankářské rukavice vůbec 
neexistovaly. Já měl pracovní stavební ru-
kavice a na ty jsem si nalepil potah z pin-
gpongové pálky, aby mi míč neklouzal. 
A lidi se občas nad touto mojí výstrojí 
dost bavili. Teprve k padesátinám jsem 
od manželky dostal kompletní dres s pa-
desátkou a jménem Vyšinka na zádech. 
A to byl opravdu moc pěkný dárek.

Čím jsou pro Vás Kunratice? 
Kunratice jsou pro mne vším. Jak už 

jsem říkal, opravdu jsem se tu v domě na-
rodil, u toho tehdy asistovala kunratická 
porodní bába. Ale nejen proto tu jsem 
moc rád, pro Kunratice žiju a chci žít. 
Mám tu obě děti, spousty kamarádů, se 
kterými se známe odmalička. A kunratic-
kému fotbalu, který nás do jisté míry spo-
juje, chci popřát ke stému výročí všech-
no nejlepší. Ale hlavně máme nejlepšího 
předsedu, který tady kdy byl.

Ivo Rikačev

Kombinované mužstvo 1925

První zakládání fotbalového hřiště kolem roku 1920
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Kunratická tvrz a zámek s hospodářským dvorem (1)
Kunratický zámek není v současnosti stavbou, kterou by se Kunratice mohly 
pyšnit. V posledních měsících se ale začalo blýskat na lepší časy. A tak si 
pro osvěžení paměti shrneme v několika pokračováních, co všechno víme ze 
zachovalých záznamů o původní tvrzi a pozdějším zámku. Zaměříme se na 
majitele, kteří Kunratice nejen vlastnili, ale také ve tvrzi nebo zámku i bydleli, 
protože ne u každého vlastníka tehdejšího kunratického panství tomu tak 
bylo. Některé zápisy ze vzdálenější minulosti spíše pouze ukazují na vysokou 
pravděpodobnost jejich pobývání přímo ve tvrzi. Údaje proto nezahrnují všechny 
známé vlastníky kunratického panství. Nejstarší údaje jsou použity z knihy Cyrilla 
Merhouta „Čtení o Novém hradě a Kunraticích“ z roku 1912, knihy Kunratice 
v běhu času z roku 2013 a z článků v Kunratickém zpravodaji
Od tvrze po zámek
Podle první písemné zmínky o Kunraticích v listině ze dne  
12. září 1287 o sporu mezi břevnovským klášterem a bratry Mi-
kulášem a Jakubem, syny pražského měšťana Frenclína, o ně-
které pozemky víme, že v Kunraticích v této době stálo vrch-
nostenské sídlo. Cyrill Merhout uvádí: „Kromě té staré kupcům 
důležité cesty do Prahy, o níž v roce 1328 učiněn starý zápis, málo co 
známo jest z dávných dob. Jen z vršků bylo patrno, že v temnu svítí se 
malý kostelík a blízko něho tvrzka, taková malá, jen pro první úkryt 

čeledi, když na sousedský měšťanský dvůr náhle 
trhnul nepřítel. Kolem pak nemnoho polí, které 
byly jen menší částí velikého bohatství staropraž-
ského měštěnína Frenclína, který dosti chudnul 
tím, že hýřivému králi Janovi půjčoval peněz, 
a když pak svou dceru Kláru v roce 1336 vdával 
za Procka z Wildenperka, neměl hotových a mu-
sel třemi sty kopami grošů zatížiti kunratickou 
tvrzku. Rod Velflovicův, jemuž Frenclín patřil, 

neudržel Kunratic dlouho a patřily pak Olbramovicům.“ Působe-
ní rodu Velfloviců v Kunraticích se odráží i v první základní 
složce kunratického znaku, stříbrné věži s cimbuřím, se třemi 
stínkami, s černou branou, dvěma černými okny vedle sebe 
a červenou stanovou střechou se zlatou makovicí, kterou drží 
v modrém štítě zlatý golčovský lev.

Jak kunratická „tvrzka“ asi vypadala a měnila se až do ob-
dobí počátků výstavby kunratického zámku? To sice nevíme, 
ale její vývoj se zřejmě nelišil od ostatních podobných, dodnes 
zachovalých sídel. Tvrz, středověké opevněné sídlo menšího 
rozsahu, budovali většinou drobní feudálové. Situačně se pře-
vážně vázalo na vesnici nebo její blízkost. Hospodářská funkce 
probíhala ve vlastní tvrzi nebo dvoru v jejím nejbližším okolí. 
Vojenská hodnota stavby se uplatnila spíše v podmínkách drob-
né války. Nejstarší tvrze jsou v Čechách spolehlivě doloženy ve 
13. století, specifikem tohoto období byly okrouhlé dispozice 
s obvodovou zástavbou. V 15. století vzrůstajícími možnostmi 
a nároky majitelů se zvětšoval obytný rozsah tvrze (dvojtrakto-
vé paláce), plocha celé dispozice a kvalita opevnění. Postupně 
odpadla obranná složka a tvrz nabývala podoby malého, někdy 
vícekřídlého zámečku nebo obytné budovy začleněné do areálu 
rozsáhlého hospodářského dvora. 

Roku 1407 koupil kunratické panství král Václav IV. a 1411 za-
čal budovat Nový hrad u Kunratic, kde pobýval až do své smrti 
16. srpna 1419. Jeho hrad byl pak začátkem roku 1421 dobyt, 
vypálen a vypleněn. Co bylo s tvrzí v té době se můžeme jenom 
dohadovat, ale zřejmě dále sloužila jako budova k hospodářské 
činnosti a ochraně poddaných vlastníkům kunratického pan-
ství po krátkém období existence královského hradu. Majitelé 
panství se po Václavovi často střídali. Za vlády krále Vladislava 
Jagellonského (1471-1516) bylo rozhodnuto, „že zboží kunratické 

nemá býti zapisováno bez svolení sněmu.“ Roku 1530 „...zapsal král 
Ferdinand I. Václavu Zimovi z Novosedel ves Kunratice. Toliko luk 
si král ponechal a o lesích zdejších učinil výjimku, těch nemá Václav 
Zima nic prodávati, než má v nich zajíce honiti a ptáky lapati.“ Zima 
vynikl jako průvodce pana Zdeňka Lva z Rožmitálu (nejedná 
se o osobu Lva z Rožmitálu nám známou ze Starých pověstí 
českých Aloise Jiráska, kapitola Z Čech až na konec světa, která 
vedla Poselství krále Jiřího k evropským panovníkům v letech 
1465-1467) na jeho dálných cestách v Orientu a i později udržoval 
s tímto mocným pánem přátelské styky, jak svědčí Zdeňkovy dopisy 
do Kunratic posílané.“ Pro nás jsou potvrzením, že tento majitel 
Kunratic v tvrzi i bydlel. 

Dalšími majiteli Kunratic, kteří tvrz prokazatelně obývali, 
jsou od roku 1541 Hýzrlové z Chodův, kteří zde vládli tři čtvrtě 
století. Panství bylo při koupi dosti zanedbané a tvrz potřebo-

vala nutně i opravu a proto král Ferdinand 
I. „povolil roku 1549 na stavení sídla a zlepšení 
rybníkův 200 kop grošů.“ Sněm český jednal 
o Kunraticích také v roce 1556 a doporučil 
králi, aby dostali 600 kop grošů a v roce 
1561 přidali ještě dalších 1000 kop grošů na 
opravu panství, hlavně na stavby. Mikuláš 
Hýzrle z Chodův, který panství roku 1541 
koupil, byl členem poselstva, které sděli-
lo Ferdinandovi I. zvolení českým králem 
a z toho zřejmě vyplývá pozdější značná 
královská štědrost. Pravými majiteli od 
dob Václava IV. zůstávali čeští králové, kte-
ří si stále vyhrazovali rozhodování o lesích 
a ponechávali si zde honitbu. Sena z luk 

král využíval pro seníky svých stájí. Rudolf II. je později poskytl 
panu Petru Vokovi z Rožmberka a po jeho smrti zásobovaly 
stáje Jana ze Švamberka. Roku 1602 přebírá panství od Hýzr-
lovského rodu pražský měšťan Josef Marek, pozdější zakladatel 
rodu Vořikovských z Kunratic. 

 Po neúspěšném stavovském povstání 
v roce 1618 se majitelé střídali a za zmín-
ku stojí Jetřich z Malovic. Roku 1623 ku-
puje Kunratice Ofka Gryspeková z Gry-
speku, vdova po Blažeji Gryspekovi. Pro 
svoji účast na povstání byl po své smrti 
odsouzen ke ztrátě majetku. Majetek byl 
ale předlužen, a tak jej vdově nechali. Dě-
dička dcera Veronika se přibližně v roce 
1626 provdala za Jetřicha z Malovic. Ten 
byl také za účast v povstání pokutován, 
ale posléze omilostněn a stal se hejtma-
nem u  Albrechta z Valdštejna. Valdštejn 
dal těsně před svým zavražděním v Che-

bu 25. února 1634 Jetřichovi Malovcovi z Malovic příkaz vy-
zvednout z Důchodního úřadu jičínského asi 40 tis. dukátů pro 
hejtmana Veseckého z Hanšpackého panství. „... ten však pro 
nebezpečenství s tím spojené nechtěl již těch peněz přijati, nýbrž poslal 
je v pytlech s obilím do Perný.“ Na příkaz Saského kurfiřta pak Jet-
řich vyvezl peníze do Drážďan, za což byl uvězněn a propuštěn 
až tehdy, kdy škodu nahradil. Zemřel roku 1651. Kunratice mi-
loval a byl pochován ve zdejším tehdy ještě gotickém kostelíku. 

Vznik zámku
Osudy majitelů a poddaných kunratického panství jsou po celé 
17. století úzce spojeny se stavovským povstáním a jeho důsled-
ky, neboť v rodech majitelů byli jak stoupenci reformace, tak 
i její odpůrci. Koncem tohoto století ale také začínají vznikat 
Kunratice v podobě, která se uchovala dodnes. Roku 1648 končí 
třicetiletá válka, ale trvá několik desetiletí, než se kunratické 
panství vzpamatuje. Největší škody válka zanechala v kunra-
tickém katastru podél benešovské silnice. Ze čtrnácti kunratic-
kých hospodářství byla po válce obsazena jen dvě. Poničen byl 
i zdejší poplužní dvůr. Rozsah zkázy uvádí berní rula z roku 
1654. „Z osmi selských gruntů bylo šest pustých. “ Kupodivu válečné 
řádění docela dobře ustála betáňská hospoda a kovárna. 

Roku 1671 přechází kunratické panství do vlastnictví Václava 
Karla Čabelického ze Soutic, hejtmana Nového Města pražské-
ho. Staral se o panství pečlivě a pusté grunty obsadil novými 
hospodáři, kteří se mu zavázali k plnění příslušných poddan-
ských povinností. Majitel Václav Karel Čabelický ze Soutic za-
ložil první gruntovní knihu vedenou od roku 1688. Sám ale 
ještě před prvními zápisy roku 1687 umírá a panství přebírá 

jeho syn Jan František, který začíná 
přestavovat roku 1688 starou tvrz na 
zámek, kupuje a připojuje ke Kunrati-
cím Libuš. Z gruntovní knihy pochází 
nedatovaný popis kunratického pan-
ství. Záznam o zámku chybí, avšak 
nové hospodářské budovy jsou popi-
sovány tak, že „...při novostavbě zámku, 
prostorný čtverhranný dvůr se čtyřmlatými 
stodolami a dvojími maštalemi, kolnami, 
pivovarem, špejchary, dojníky a studnou 
uprostřed dvora všechno nově vystavěné.“ 

Přestavba zámku a dvora tehdy nena-
vázala na půdorys staršího poplužního 

dvora. V rámci dobového stavebního vkusu byl vytvořen nový 
půdorys postavený na osové dispozici. Hlavní osa prochází od 
vstupní brány středem přibližně obdélného hospodářského 
dvora, na jehož jižní straně stojí budova zámku. Za zámkem 
pokračuje tato hlavní osa směrem do zahrady a za zahradou 
pokračuje dále do Bažantnice. Novostavba zámku s hospodář-
ským dvorem přerušila původní starou cestu od Paběnic ke kos-
telu svatého Jakuba Staršího. Poloha původní středověké tvrze 
byla určena jinými vztahy než dnešní areál zámku (viz mapka). 

Kdo byli Čabeličtí ze Soutic, kteří položili základ budoucího 
rozmachu Kunratic v 19. století a zasloužili se o podobu obce 
tak, jak ji známe dnes? Nejstarší zmínka o tomto rodu pochází ze 
14. století, kdy ves Soutice nedaleko Zruče nad Sázavou obýval 
Mojk ze Soutic. Prvním, kdo se nazýval přídomkem Čabelický, 
byl kolem roku 1390 Hroch ze Soutic. Do popředí se tento rod 
dostává díky Janu Čabelickému ze Soutic, který se na sklonku 
husitských válek připojil k Hynkovi Ptáčkovi z Pirkštejna a pak 
i k Jiřímu z Poděbrad. Do své smrti roku 1458 zastával úřad 
nejvyššího mincmistra Království českého. Jiřímu z Poděbrad 
zůstává věren i jeho syn Jan mladší Čabelický ze Soutic a za své 
služby dostává jako zástavu Týn nad Vltavou. Zde však vzestup 
rodu končí, v době předbělohorské spíše jen žije z dřívějších 

Hýzrlové z Chodů

Otisk mapy stabilního katastru z roku 1841

Čabeličtí ze Soutic

úspěchů. Jak bylo tehdy obvyklé,  členové rodu byli jak stoupen-
ci reformace, tak katolíci. Je proto překvapivé, že se vladykové 
ze Soutic dostávali do rozporů se svými poddanými. V roce 1600 
zaplatil Ferdinand Čabelický životem jeden takový konflikt, kdy 
ho jeho poddaní ubili cepy. Naproti tomu se další z Čabelic-
kých, a to Kryštof, postavil roku 1631 do čela nevelkého počtu 
nespokojených sedláků a vedl je v boji proti císařskému vojsku. 
O rok později byl dopaden a v Českých Budějovicích popraven. 
Roku 1626 Čabeličtí povýšili do panského stavu, roku 1682, 
v době kdy vlastnili Kunratice, do stavu hraběcího.

Roku 1699 prodává Jan František, hrabě Čabelický ze Soutic, 
panství paní Heleně Zuzaně z Bedaridesů, rozené z Golčů. Pak 
mění kunratické panství několikrát v poměrně krátké době své 
majitele a roku 1721 se stává majitelem Kunratic Jan Arnošt, 
rytíř z Golče. Nastává velký rozvoj Kunratic (konec 1. části).

     
  Svatomír Mydlarčík

Malovcové z Malovic
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18. května se v Kunraticích konal fotbalový turnaj uspořádaný 
na počest mého otce Jarka Kokeše, který nás bohužel na konci 
minulého roku náhle opustil.   

Táta byl dlouholetým podporovatelem místního sportu a kul-
tury, působil jako člen zastupitelstva Kunratic a realizačního 
týmu SK Slovan Kunratice.

Turnaj proběhl na místním sportovním hřišti v Zeleném 
údolí, o jehož rekonstrukci se táta, jako fotbalový nadšenec, 
zasloužil. Proti sobě stály dva týmy místních dětí a čtyři mužstva 
SK Slovan Kunratice, které poměřily své síly v sérii zápasů. Cel-
kového vítězství pak dosáhlo mužstvo starších žáků z SK Slovan 
Kunratice. Hráči byli odměněni věcnými cenami od sponzorů 

a podporovatelů akce. U této příležitosti bylo místo, které slou-
ží k setkávání sportovců nejen ze Zeleného údolí, pojmenováno 
na Hřiště Jarka Kokeše.

Rád bych jménem celé rodiny poděkoval městské části a SK 
Slovanu Kunratice za organizaci tohoto vydařeného odpoled-
ne. Firmám Albi a Brick za ceny pro hráče. Zároveň mi dovolte 
poděkovat paní starostce Lence Alinčové, paní místostarostce 
Petře Hilmarové, kamarádům Petru Mozolovi a Jardovi Troj-
níčkovi za to, že na mého tátu nezapomněli a vzdali touto akcí 
hold jeho památce.

Filip Kokeš 

MEMORIÁL JARKA KOKEŠE

Na Den dětí, tedy 1. června, proběhl ve sportovní hale ZŠ 
Kunratice další ročník basketbalového turnaje mládeže s ná-
zvem Kunratický koš. Opět po roce a celkově již po sedmé se 
sešla stovka mladých nadšenců, aby se v celodenním klání utka-
li o ceny, které věnovala městská část Kunratice. Pořadatelem 
byl domácí klub Basketbal Kunratice, který už několikátým 
rokem funguje pod hlavičkou Domu dětí a mládeže Praha 10 
– Dům UM. Klub, stejně jako „Domeček“, jsou úzce propoje-
ni s kunratickou základní školou. I to mu umožňuje rozšiřovat 
svoji členskou základnu o další děti z Kunratic a širokého okolí. 
Momentálně se stará o děti z přípravky (mix, tedy holky i kluci), 
kategorii do devíti let mix, do jedenácti let mix, do čtrnácti let 
kluci a předloni byl založen i tým mužů, který letos postoupil 
z třetí třídy do druhé. Děti hrají nejen mistrovské zápasy v Praze, 
ale mohou se měřit i se soupeři ze Středočeského kraje. A nejen 

Kunratický koš to, menší děti se utkávají v nemistrovských soutěžích 3x3, nebo 
na akcích s příznačnými názvy Šmoulinka Cup a Špunti. Pro 
všechny rodiče a zejména děti je dobrou zprávou, že klub rád 
přivítá nové zájemce. Pro každého, kdo se vejde do uvedených 
kategorií a chtěl by si tento sport byť jen vyzkoušet, jsou dveře 
otevřené. Děti se mohou hlásit na adrese skyva@dumum.cz .

Basketbal Kunratice
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